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های در تهران متولد شد و تحصیلات دبیرستانی را در این شهر به پایان رساند. دوره 1316در سال  مطلق جلال خالقیدکتر 

شناسی و مردم شناسی،های شرق( از دانشگاه کلن در رشته1970) 1349تحصیلات دانشگاهی را در آلمان گذراند و در سال 

( در بخش مطالعات ایرانی در دانشگاه هامبورگ مشغول به تدریس زبان و 1971) 1350تاریخ قدیم درجه دکتری گرفت. وی از سال 

 است. ادبیات فارسی و فرهنگ ایران بوده

 ه، ب(«هامناهو ش یردوسف ارهار دربتفگ ی: )سهنریید ایهنخس»،«اهسوینتدس یرفعو م هامناهش حیحصت وهیدر ش اریتفگ»

گل رنجهای کهن: برگزیده مقالات » .تصحیح کردند ،«شناسی تطبیقی شعر پهلوانیحماسه : پدیده»، یاشبده یلع شوشک

شاهنامه از »، «ها(ت و افزودههای شاهنامه )با اصلاحایادداشت»، به کوشش علی دهباشی، «درباره شاهنامه فردوسی

های ، از کتاب«های شاهنامه و روش تصحیح انتقادی متندستنویس تا متن: جستارهایی در معرفی و ارزیابی دستنویس

 مطلق هستند.خالقی

فرهنگ و ادبیات  شود و تألیف بیش از صد مقاله و نقد تخصصی درباره تاریخ،های این پژوهشگر به این آثار خلاصه نمیالبته فعالیت

ترین اثر جلال اما مهم آیند.های وی به شمار میشناسی و ادب حماسی بخش دیگری از نوشتهایران، به ویژه در حوزه شاهنامه 

بازبینی پنجاه شاهنامه   مطلق، تصحیح شاهنامه فردوسی در هشت دفتر است که در طول بیست و چند سال در نیویورک باخالقی

 ای تصحیح انتقادی از شاهنامه را ارائه داده است.سه پانزده نسخه صورت گرفته است و گونهو انتخاب ومقای

 خوانید.پژوهشگر را که به بهانه سالروز تولدش انجام گرفته است در ادامه می  وگوی ایبنا با این مولف وگفت 

*** 

در تاریخ ادبیات ماندگار خواهد شد. چه زمانی بود تردید آقای دکتر تصحیح شما از شاهنامه فردوسی اثر سترگی است که بی

 که به فکر این تصحیح از شاهنامه افتادید؟

های معتبری هایی که از شاهنامه فردوسی وجود داشت، چندان نسخهای که من انجام دادم، نسخهپیش از تصحیح شاهنامه

ها را جلو خود گذشته از این قرار بود که مصحح، نسخهموجود نیست. تصحیح شاهنامه در  هانبودند. حتی فهرستی از این نسخه

هایی کرد. بعدها در ایران دانشمندانی مانند مینوی، نفیسی و امثال اینها بخشگذاشت و از یک نسخه برای تصحیح پیروی میمی

ها، تحقیقات و براساس این چاپ از شاهنامه را به صورت انتقادی تصحیح کردند. البته همه این تصحیح ها در زمان خود اعتبار داشتند

 خوبی انجام شد.



 

 که بر جزئیات دقت کنند؟ اند، نه اینیعنی به گفته شما مصححان قبلی بیشتر کلیات اثر را ارائه کرده

 که دانشمندان روسیه خواستند چاپ انتقادی ازها در زمان خود بسیار مفید بودند تا اینبله. نکته مسلم این است که این تصحیح

 شاهنامه به دست دهند.

 

های دیگر در اکنون شاید تصحیح آن بیش از شاهنامهاید بر شاهنامه چاپ مسکو، که همهایی که تألیف کردهشما در مقاله

 توان قابل اعتماد دانست؟بازار است، اشکالاتی گرفتید. چرا شاهنامه چاپ مسکو را نمی

انتقادی است؛ یعنی پیروی از اقدم و اصح نسخ است و یک نسخه را اصل قرار ها روششان بیشتر غیر به دلیل این که روس

کردند و یای نمها برای کتاب هزینهکنند. آن زمان روسها را به معنای واقعی معرفی نمیدهند. بر این اساس روس ها نسخهمی

های خطی بردند و به نسخهها بالا میایر نسخهکردند و قاعدتاً ارزش آن را بیش از سبه آنچه در کشور خود داشتند، قناعت می

که خود دارند بیش از اندازه اعتماد می کردند. با استفاده از همین روش چاپ مسکو را تهیه کردند اما چاپ مسکو چیزی بیش از 
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سرا ه اعتقاد شما وجه تمایز کار فردوسی با سایر شاعران حماسهدر تاریخ ادبیات فارسی آثار حماسی زیادی خلق شده است. ب

 در چیست؟

ها تنها به جنبه پهلوانی منحصر نامه داستانای که مأخذ فردوسی بوده، یک مأخذ تاریخی داشته است. در این خدایخدای نامه

فردوسی شاعر نسبتاً بهتری نسبت به شاعران خوریم. های حکمی و پند و اندرز بسیار برمینبودند و در شاهنامه به داستان

های دیگر از نظر موضوع و توانایی شاعر است. وقتی مخاطب رستم و اسفندیار را عصر خود بود و تفاوتبین شاهنامه و حماسههم

رورانده ها زندگی کرده، اشخاص داستانی خود را پکند در صحنه است. در حقیقت فردوسی در این داستانخواند احساس میمی

 و ستوده کرده است.

 

ای میان شاهنامه و آثار حماسی جهان داشته باشیم، چه تفاوت هایی میان کار فردوسی با آن سرایندگان اگر بخواهیم مقایسه

 دیده می شود؟

شود و اماتیک میایلیاد و ادیسه هومر زیبایی خود را دارد اما در شاهنامه با گره مواجه هستیم. زبان شاهنامه در میان داستان در

خورد. شاهنامه یک حماسه است که با کوچکترین پایان آن تراژیک. اختلاف عقاید در میان پهلوانان شاهنامه بسیار به چشم می

های دیگر جهان این دارد که در هیچ یک از حماسه  روی صحنه برود. در حقیقت شاهنامه ماهیت درامی  تواند درام شود وتغییر می

 اهد نیستیم.موضوع را ش

 

 کنید؟گیرد، چگونه ارزیابی میآنچه را امروز در زمینه تحقیق و تصحیح شاهنامه صورت می

شود این است که چه در مطالب شفاهی و چه مکتوب، بدون پشتوانه پژوهش ای که در کار جوانان پژوهشگر ما دیده مینکته

گوید د. در نتیجه زمانی که فردی موضوعی را پژوهش کرده سخن میشوها منتشر میکنند و متأسفانه بیشتر این گفتهصحبت می

شوند. البته بخشی آید و مردم دچار گمراهی میکند، اختلافاتی به وجود میبا فرد دیگری که بدون پژوهش سخنی را مطرح می

 م جدا کند.طرفانه وجود ندارد که کاه را از گندشود که نقد عالمانه و بیاز این موضوع از آن ناشی می
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